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Znajduijące się dotychczas w handlu je¬
dwabie octanowe są bardzo wrażliwe na
obróbkę na mokro w temperaturach po¬
nad 60—70°C. Jedwabie te po praniu w
wodzie gorącej lub wrzącej nabierają wy¬
glądu wełny i tracą typowy i ceniony po¬
łysk jedwabi octanowych; posiadają one
małą odporność na działanie zimnych ką¬
pieli, a w szczególności gorących kąpieli
ługowych i mydlanych i tracą przytem
swoiste właściwości,

Wskazane powyżej braki ograniczały
dotychczas w znacznym stopniu stosowa¬
nie jedwabi iz octanu celulozy, .

Obecnie wykryto, że powyższych wad
nie posiadają jedwabie z estrów celulozy,
zawierających w cząsteczce estiru celulozy
w postaci związanej, jako składnik kwaiso-

wy obok kwasu octowego (jeszcze wyższy
kwas tłuszczowy w ilości np, 0,2 molu lub
więcej, Należy przytem zaznaczyć, że nie¬
zależnie od bezwzględnej trwałości przy
gotowaniu, stopień podwyższonej odpor¬
ności na mydło i ługi zależy w znacznej
mierze od doboru oraz użytej ilości wyż¬
szych kwasów tłusiziczowych. Mieszane
estry celulozy, otrzymywane przez wpro¬
wadzenie wyższych kwasów tłuszczowych,
dają jedwabie sztuczne, nadające się do¬
skonale dzięki swym zaletom, np. zdolno¬
ści barwienia w kąpielach wrzących, do
wyrabiania tkanin mieszanych z wełną
oraz bawełną.

Sposób wytwarzania podobnych estrów
celulozowych jest już znany. Nie można
było jednak przewidzieć i należy uważać



za znaczny postęp w wyrobie jedwabi z
estrów celulozowych, że przez, wprowa¬
dzenie wyższych kwasów tłuszczowych do
cząsteczki estru celulozy osiąga się z tar
kiego esitru jedwabie, tnwąłe pirzy gotowa¬
niu, barwiące się w kąpielach wrzących i
bardzo odporne na działanie mydła i łu¬
gów,
Przykład I. Acetylobutyran celulozy,

otrzymamy oddziaływaniem 100 części wa¬
gowych kwasu chlorooctowego, 20 — 60
części wagowych kwastl masłowego, 20—
60 części wagowych lodowego kwasu octo¬
wego i około 10 części wagowych pięcio¬
tlenku fosforowego na 20 części wagowych
celulozy w temperaturze około 50—60°C
z dodaniem 10—15 części wagowych pię¬
ciotlenku fosforowego małemi ilościami,
rozpuszcza się w acetonie na 25%-owy
roztwór i przerabia po dokładnem przesą¬
czeniu jednym ze znanych sposobów przę-
dzienia ma jedwab sztuczny. Otrzymany
tym sposobem jedwab sztuczny jest trwa¬
ły w wodzie wrzącej, odlporny na działa¬
nie roztworów mydła i łuigów.
Przykład IL Acetylotpropionan celulo¬

zy, otrzymany zapomocą obróbki pod ci¬
śnieniem w naczyniu w ciągu 10 godzin w
temperaturze około 10—15°C 100 części

wagowych celulozy mieszaniną, sikładają¬
cą się z 150 części kwasu propionoweigo,
200—250 części wagowych bezwodnika
kwasu octowego, 300—500 części wago¬
wych płynnego kwasu siarkowego i 5—10
części wagowych kwasu siarkowego, roz¬
puszcza się w mieszaninie acetonu i alko¬
holu (w stosunku 5:1) mniej więcej na
25%-owy roztwór; roztwór ten przesącza
się dokładnie i przerabia jakimkolwiek
znanym sposobem przędzetria na jedwab
sztuczny.

Zastrzeżenie patentowe.

Płyn przędzalniczy do wyrobu sztucz¬
nego jedwabiu tirwaiłego przy gotowaniu i
odpornego na działanie mydła i ługów,
znamienny tern, że składa się z roztworu
złożonych estrów celulozy, zawierających
w cząsteczce jako składniki kwasowe obok
kwasu octowego jeszcze wyższy kwas tłu¬
szczowy w ilości około 0,2 molu i więcej.
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